
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
(Provincia di Messina) 

 
-AREA CONTABILE - 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N.  218 Reg. Gen.  

Data 29.09.2016 

N. 18      Reg part. 

Data  27/09/2016 

  
OGGETTO:Affidamento servizio di Servizi specialistici informatici per l'attività 

di affiancamento finalizzato all'espletamento delle attività 
professionali nel settore finanziario dell’Ente. 

CIG numero Z9C1B552B6. 
. 

L’anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di settembre nel proprio ufficio.  
 

IL Responsabile del Servizio 
 

Premesso che con Determina del Sindaco n. 10 del 04/07/2016, la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 9 del 02/09/2016, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2016/2018, ai sensi del Decreto Legislativo 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Dato atto che decorrere dal corrente esercizio finanziario entra a pieno regime la contabilità armonizzata di 
cui al D. Lgs.  n. 118/2011; 
 
Visto, altresì, il punto 5 del richiamato Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, il quale prevede che: 

• “ Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio 
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa; 

• L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale viene registrata nelle 
scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata, avendo 
determinato la somma da pagare ed il soggetto creditore e avendo indicato la ragione del debito e 
costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

• Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

Premesso che, i software applicativi del sistema informatico in licenza d’uso della ditta Publisys spa sono 
attivi presso l’ufficio contabile; 
 

Ritenuto necessario, per garantire la piena funzionalità dei software dell’Ente, provvedere ad affidare i servizi 
specialistici informatici per l'attività di affiancamento finalizzato all'espletamento delle attività professionali 
nel settore finanziario dell’ente  
 
Richiamata, altresì, la legge n. 208/2015 ed in particolare l’art. 1, comma 512 che testualmente recita: 



“Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 
Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti. Le regioni sono autorizzate ad assumere personale strettamente 
necessario ad assicurare la piena funzionalità dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai vincoli 
assunzionali previsti dalla normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante dal Fondo di cui al comma 
9 del medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014”. 
  
Atteso che, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip, risulta disponibile, 
nell’iniziativa attiva ITC 2009 – Prodotti e Servizi per l’informatica e telecomunicazioni, il  Servizi specialistici 
informatici per l'attività di affiancamento finalizzato all'espletamento delle attività professionali nel settore 
finanziario al prezzo annuo di € 21.600,00 (ventunomilaseicento/00) oltre IVA, offerto dalla Ditta Publisys 
Spa di Potenza; 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Publisys Spa di Potenza, tramite il sistema del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, la fornitura Servizi specialistici informatici per l'attività di affiancamento 
finalizzato all'espletamento delle attività professionali presso settore finanziario dell’ Ente al prezzo annuo di 
€ 21.600,00 (ventunomilaseicento/00) oltre IVA; 
 
Considerato che risulta economicamente vantaggioso affidare la fornitura dei servizi per n. 1 (uno) anno alla 
luce delle economie di scala conseguibili; 
 
Vista la deliberazione di G. M. n. 110 del 08/09/2016 con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie 
per l’acquisto del servizio anzidetto ; 
 
Visto l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 3175065, formalizzato in data odierna; 
 
Dato atto che: 
- ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il presente provvedimento è 
identificato con il CIG numero Z9C1B552B6 rilasciato dall’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione (ex 
A.V.C.P. - Autorità di vigilanza sui contratti pubblici); 
- l’impegno di spesa derivante dal presente procedimento è compatibile con il programma dei conseguenti 
pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto l’art. 36 comma 2 del Dlgs n. 50/2016 relativo all’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo 
inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art 35; 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di previsione 2016/2018, come di seguito: 
Missione 01, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo 13006; 
  
Dato atto di aver verificato che, con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene osservato 
quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 102 del 03/08/2009 
 

DETERMINA 

 

- Di procedere all’acquisto tramite il MEPA, secondo la procedura dell’affidamento diretto in economia 
art. 36 comma 2 del dlgs n. 50/2016, dei Servizi specialistici informatici per l'attività di affiancamento 
finalizzato all'espletamento delle attività professionali nel settore finanziario  



- Di affidare la fornitura alla ditta  Publisys Spa con sede in Cda Santa Loja Tito Scalo Potenza P.I. 
00975860768 per l’importo annuo pari ad € 21.600,00 (ventunomilaseicento/00) oltre IVA; 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 (articolo così modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 
118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, la 
complessiva spesa di €. 6.588,00 a lordo di IVA, con imputazione della spesa all'esercizio 2016, anno 
in cui l'obbligazione viene a scadenza, sulla Missione 01, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 
103, Capitolo 13006; 

1. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

2. di dare atto che si applica la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della art. 
3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, pertanto si conservano agli atti, i dati relativi al conto 
corrente dedicato contenuti nella dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante; 

3. di comunicare, dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, alla ditta fornitrice gli estremi 
dell’impegno contabile unitamente al CIG (Codice identificativo di gara) per l’indicazione sulla fattura 
di acquisto; 

4. di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di 
emissione di regolare fattura e acquisizione del DURC per il controllo della regolarità contributiva;  

5. di considerare i dati contabili riportati nello schema contabile che segue parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione. 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Segreteria, all’Ufficio Ragioneria ed all’albo Pretorio 
per gli adempimenti di rispettiva competenza.  

 
   Il Responsabile dell’ Area Finanziaria 
     F.to  ( Rag. Antonina Casella  ) 



 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di €. 26.352,00  con  imputazione della stessa all’intervento in 
conto competenza del bilancio pluriennale indicato nella proposta di deliberazione succitata.  
Impegno pluriennale N. 779 
 

 Floresta 27/09/2016  
                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
                                                                                   F.to   Rag. Antonina Casella  
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 487 
 
Dal 03.10.2016 al 18.10.2016 
 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 
            (Dott.____________________) 
Il Messo Comunale 
_______________ 
 
 

 
  


